Heynricus comes de Oldenburg omnibus ad quos presens scriptum venerit salutem. Ne 
propter humane memorie labilitatem que rationabiliter ordinantur in dubium possint 
revocari, necessarium est ea scripto commendare. Ego igitur profiteor cum consensu fratrum 
meorum proprietatem cujusdam domus in Halen quam Bertoldus et frater ejus a me 
tenebant in feodo cenobio in Menslache me liberaliter contulisse, hiis ajdectis, quod 
conventus predicti cenobii patrem meum et matrem meam et me una cum fratribus meis 
recipiat in ejus fraternitatem et anniversarium patris mei agat more debito in octava Petri et 
Pauli apostolorum. Ne ergo aliquis de nostris heredibus hoc valeat immutare, presentem 
paginam adhibitis testibus Willemmo Froydewin, Gerlago de Oldenburg, Borhardo de Oyte, 
Johanne Panel, Friderico de Glane militibus et aliis quam pluribus sigilli mei appensione feci 
roborari. Datum Wildeshusen; anno gracie M°CC°XL nono; in vigilia septem fratrum. 

Nach dem Original im Stiftsarchiv Börstel ediert von Friedrich Philippi im zweiten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 

Nr. 193 (Osn. UB 2 Nr. 549) 1249 

Graf Heinrich von Oldenburg überträgt das Eigentum eines Hofes zu Bokern, mit dem die 

Ritter von Arnhorst belehnt gewesen waren, dem Kloster Bersenbrück. 
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Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CXIV-CXV (Dipl. 72). – Auszug (nach Sandhoff): Möser Anhang 

Urk. 318. – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 429-430 (Nr. 549). – Regest: Old. UB 5 S. 54 (Nr. 126). 

HEINRICUS Dei gratia Comes in Oldenborg omnibus Christi fidelibus, ad quos præsens 
scriptum pervenerit salutem in auctore salutis. Quoniam rerum gestarum ordinatio propter 
lubricum memoriæ multotiens transit in oblivionem, necesse est, ut rite ordinata scripturæ 
testimonio roborentur. Sciant igitur universi fideles hanc paginam inspecturi, quod Joannes 
& Rudolfus milites de Arnhorst, accedente filiorum Rodolfi prædicti Theodorici videlicet & 
fratrum suorum & aliorum hæredum consensu domum in Bochorne, quam a nobis 
tenuerunt in feodo, in manus nostras resignaverunt, humiliter supplicantes. quatenus domus 
ejusdem proprietatem Christi Virginibus in Bersenbrugge Deo famulantibus conferre 
dignaremur. Nos vero pensato pio eorum desiderio jam dictæ domus proprietatem cum 
omnibus eidem attinentibus ad honorem Domini nostri Jesu Christi & piæ genitricis Virginis 
Mariæ in remedium animæ nostræ libere & absolute contulimus præfato conventui perpetua 
donatione. Ut autem factum nostrum ratum maneat, & contradictorum astutia comprimatur, 
præsens testimonium sigilli nostri impressione fecimus communiri. Acta sunt hæc Anno 
gratiæ MCCXLIX. Præsentes erant vir illustris Comes de Teckeneborg, Hermannus vir 
nobilis de Hastorpe, Thomas de Thetten, Nicolaus de Mensingen, Joannes de Apen & alii 
quam plures. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 194 1249 

Graf Ludolf von Oldenburg überlässt dem Bischof Engelbert von Osnabrück seinen 

Lehnsanteil an den Zehnten von acht Höfen in Ellenstedt zugunsten des Stifts Wildeshausen. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 255-256. – Regest: Old. UB 5 S. 54-55 (Nr. 128). 

Lvdolphus dei gratia comes in Oldenburg. Omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem in 
perpetuum. Notum esse uolumus vniuersis quod nos diuine remunerationis intuitu et 
dilectorum nobis canonicorum Wildeshus. seruitii respectu decimam octo domorum in villa 
Ellenstede quam nos vna cum Henrico fratre nostro et Heynrico comite consobrino nostro de 
manu domini Engelberti Osnabr. episcopi in feodo tenebamus eidem domino episcopo 
resignauimus ad augmentum prebendarum canonicorum in Wildesh. ipsis et ipsorum 
successoribus perpeturam. Ne quis igitur in posterum dictis canonicis super hoc ex parte 
nostra suscitet questionem presentem paginam conscribi et sigilli nostri fecimus appensione 
muniri. Acta sunt hec in Wildesh. anno gratie M°. CC°. XLiX°. presentibus. Gerhardo 
decano. Nycolao. Johanne. Alberto. Alardo. canonicis. Johanne de Thulne. Ottone de Vrbe. 
Werberto de Hostede. Wescelo de Garstorpe. Johanne de Holthorpe. et alijs quam pluribus. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 50) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 195 (Osn. UB 2 Nr. 548) etwa 1249 

Die Grafen Heinrich und Ludolf von Oldenburg überlassen dem Bischof Engelbert von 

Osnabrück ihren Lehnsanteil an den Zehnten von acht Höfen in Ellenstedt zugunsten des 

Stifts Wildeshausen. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 293 (Urk. 238). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 255. – Druck: Osn. UB 2 

S. 429 (Nr. 548). – Regest: Old. UB 5 S. 54 (Nr. 127). 

Venerabili domino suo. E. Osnabr. episcopo Henricus et Ludolphus comites de Oldenburg 
paratum in omnibus obsequium. Decimam octo domorum in Ellenstede quam nos vna cum 
consobrino nostro. H. comite a uobis in feodo tenuimus per litteram presentem sigillorum 
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nostrorum appensione roboratam ad utilitatem canonicorum in Wildeshus. resignamus. 
Volentes ut hec litteralis resignatio tantum ualeat quam si manualiter resignaremus. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 40) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 196 (Osn. UB 2 Nr. 579) 1. Februar (1249) 1250 

Erzbischof Konrad von Köln erklärt als Apostolischer Legat seine Zustimmung zur 

Übertragung des Patronatsrechts der Kirche in Westerstede (bei Wardenburg) auf das Kloster 

Bersenbrück. 

Druck (nach Orig.): Mooyer, Urkunden S. 111-112 (Nr. 15). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 450 (Nr. 579). 

– Regest: Reg. Erzb. Köln 3 S. 216 (Nr. 1557). – Regest: Old. UB 5 S. 55 (Nr. 131). – Regest: Rav. Reg. S. 423 

(Nr. 476). 

Conradus dei gracia sancte Coloniensis Ecclesie archiepiscopus ytalie archicancellarius 
apostolice Sedis Legatus Dilecto in Christo. preposito Ecclesie Monasteriensis Salutem in 
domino. Cum nos collacionem juris patronatus Ecclesie in Westerstede cum omnibus 
attinentiis dilectis in Christo ... abbatisse et Conuentuj Monastery sanctimonialium in 
Bersenbrugen Cisterciensis ordinis Osnaburgensis diocesis per pie memorie Ludolfum 
quondam monasteriensem Episcopum. Wilhelmum tunc Ecclesie Osnaburgensis 
prepositum. adolfum et Wicboldum. fratres de holte omnium heredum accedente consensu 
factam auctoritate Sedis apostolice qua fungimur duxerimus confirmandam. Discretioni tue 
presentium auctoritate mandamus quatenus dictas ... abbatissam et Conuentum non 
permittas contra nostre confirmationis tenorem a quoquam indebite molestari. Molestatores 
huiusmodi per censuram Ecclesiasticam compescendo. Non obstante indulgentia uel literis 
quibuslibet impetratis uel eciam impetrandis. Datum Colonie Kal. Februarii anno domini M° 
cc° xL Nono. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Bersenbrück ediert von C. F. Mooyer im fünften Band der 
„Mittheilungen des Historischen Vereins zu Osnabrück“ (Osnabrück 1858). 

Nr. 197 9. Juni 1250 

Bischof Otto von Münster bestätigt dem Magdalenen-Hospital den Ankauf von Ländereien 

von Bernhard von Roxel, wobei unter den Zeugen der Wildeshauser Kanoniker Konrad 

erscheint. 

Druck: Westf. UB 3 S. 274 (Nr. 515). 

Nr. 198 (Osn. UB 2 Nr. 591) 9. Oktober 1250 

Abt und Konvent des Klosters Ringelheim verkaufen ihre Güter bei Wildeshausen, nämlich in 

Aldrup, Damme, Sierhausen, Carum, Bokel, Rechterfeld, Düngstrup und Pestrup, an das 

Kloster Schinna. 

Druck (nach Orig.): Hoyer UB 7 S. 21-22 (Urk. 27). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 460-461 (Nr. 591). – 

Regest: UB Hildesheim 2 S. 425 (Nr. 839). – Regest: Old. UB 5 S. 55-56 (Nr. 132). 

Gerhardus dei gratia Abbas totusque conuentus in Ringelem omnibus fidelibus Christi hoc 
scriptum intuentibus in eo qui salus omnium est salutem. Notum sit omnibus tam futuris 
quam presentibus quod cum nos iniquorum hominum exactionibus assiduis in bonis nostris 
circa Wildeshusen sitis indebite grauaremur. et ea propter longioris uie dispendium rarius 
uisitantes pro uoluntate nostra protegere non possemus. proposuimus ipsa in uicinioris 
predij commodum transmutare. Vnde prudentum uirorum super hoc habito consilio. 
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predicta bona Abbati de Scinna et eius conuentuj uendidimus pro sexaginta quinque Marcis 
bremensis argentj libere perfruenda. et in omnj iure, et libertate qua nos ea prius habuimus 
inperpetuum (sic) possidenda. quia iuris est probatj. quod in commodo rei uendite emptor 
semper succedere debeat uenditorj. Hec autem bona. Allendorp. II. mansi soluentes XX. 
ulnas. Damme. II. mansi soluentes. XX. ulnas. Sutterhusen. XV. ulnas. Carnem. XV. vlnas. 
Boklon. II. mansi. XX. ulnas. Rechteruelt XV. ulnas. Dungesdorp. X. ulnas. Pedesdorp. XV. 
ulnas. super omnia ista quando predictus census colligitur dabunt litones. duos arietes et. X. 
ulnas uno anno. altero uero anno dabunt unum arietem. et. V. ulnas. Aduocatiam vero quam 
numquam apredecessoribus (sic) nostris alicui porrectam esse didicimus. liberam et ab omni 
iure et seruiciis penitus exemptam esse publice protestamur. quamuis ad presens ab 
aliquibus uiolenter et contra iustitiam sit obtenta. Sed si labante tempore inuasares ipsius 
aduocatie tante uiolentie finem dantes. eidem renuntiare propter deum et salutem anime sue 
proposuerint. quicquid iuris nostri super eo fuit hactenus predicto abbati et eius conuentuj 
per omnia resignantes. committimus exequendum. Vt autem hoc factum nemini reuocetur in 
dubium presens scriptum sigillo nostro et ecclesie duximus muniendum. Testes huius rei 
sunt Heinricus comes de Aldenborch. Otto de brokhofe et conradus filius suus. Heinricus de 
lobeke. Johannes Nicolaus josep canonici jn Wildeshusen. Warmundus plebanus in 
hanouere. Bertoldus sacerdos sancti Egidi. Olricus scriptor comitum de Woldenberch. 
Heinricus camerarius de Ringelem et alii quam plures. Actum anno incarnationis domini. 
M°. CC°. L. VII. Idus Octobris in Curia Dungesdorp. Indictione VIII.